[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
650064, г. Кемерово, Советский пр-т, 58
тел: 364366, факс: 364321

 E-mail: recep@info.kem.ru
        От___________№ ______________
    На № ________________________

	Руководителям
муниципальных органов
управления образованием

Уважаемые коллеги!

В соответствии с планом работы департамента образования и науки Кемеровской области  на 2011/2012 учебный год ГАОУ ДОД КО «Областной центр дополнительного образования детей» проводит I Областной конкурс «Юные таланты за безопасность» среди творческих коллективов образовательных учреждений Кемеровской области (Положение прилагается).
Конкурс проводится в два этапа:

- муниципальный (с 1 октября 2011 г. – 1 ноября 2011 г.);

- областной (2 декабря 2011 г.).
Заявки на участие в областном этапе Конкурса, заверенные руководителями органов управления образованием, необходимо направить в срок  до 10 ноября 2011 года в  ГАОУ ДОД КО «Областной центр дополнительного образования детей» по адресу: г. Кемерово ул. Патриотов, 9, по электронной почте: ozdod@yandex.ru или факсу: 8 (384-2) 28-92-32.

Информацию о конкурсе  Вы можете получить по телефону:                                     8(384-2)28-09-56 –Волошко Любовь Николаевна, руководитель отдела социально-педагогической деятельности ГАОУ ДОД КО «ОЦДОД».

С уважением,
заместитель начальника департамента

        О.Б. Лысых
Исп.:Корепанова Н.В.,

Тел.: 8(3842)36-91-63

Положения

I Областного конкурса «Юные таланты за безопасность»

1. Общие положения

1.1. I Областной конкурс «Юные таланты за безопасность» среди творческих коллективов образовательных учреждений Кемеровской области (далее – Конкурс) направлен на выявление и поддержку талантливых детей, формирование общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности.

1.2. Учредителем Конкурса является департамент образования  и науки Кемеровской области.

1.3. Организатором конкурса является Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Областной центр дополнительного образования детей» (далее: ГАОУ ДОД КО «ОЦДОД»).

1.4. Конкурс проводится 1 раз в 2 года, как региональный этап Всероссийского конкурса «Юные таланты за безопасность».

1.5. Цели и задачи конкурса:
·  выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с ограниченными возможностями и из малоимущих и социально незащищенных категорий;

·  формирование общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности, привлечение молодых граждан к работе по предупреждению пожаров;

·  участие в благотворительной и гуманитарной деятельности детских творческих коллективов, агитбригад юных пожарных при проведении социальных и тематических мероприятий, акций, фестивалей и т.д.;

·  активизация и поддержка творческой инициативы обучающихся, вовлечение их в творческую деятельность в области пожарной безопасности;

· консолидация преподавательского состава образовательных учреждений, творческой интеллигенции, родителей и общественности в работе по развитию творческой деятельности детей в области пожарной безопасности;

· создание условий для творческой самореализации и общения детей и юношества;

·  профессиональная ориентация подростков, привитие интереса к профессии пожарного, спасателя и добровольческой деятельности.

2. Номинации Конкурса:
2.1. «Вокальное искусство»: участниками номинации могут быть сольные исполнители и ансамбли по следующим направлениям (продолжительность выступления не более 4-х минут):

· академический вокал;

· народный вокал;

· эстрадный вокал.

2.2. «Авторская или бардовская песня»: участниками номинации могут быть сольные исполнители и ансамбли (продолжительность  выступления не более 4-х минут)

2.3. «Хореографическое искусство»: участниками  номинации могут быть как сольные исполнители, так и хореографические коллективы (продолжительность  выступления не более 4-х минут)

2.4. «Театральное искусство»: участниками  номинации могут быть как сольные исполнители, так и театральные коллективы, по следующим направлениям:

· стихотворение (продолжительностью 2-3 минуты);

· агитбригада (продолжительностью 5-6 минут);

· литературно-музыкальная композиция  (продолжит. 5-6 минут).

3. Условия проведения Конкурса

3.1. Участники конкурса: обучающиеся и воспитанники общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей, детских домов, школ-интернатов, учреждений начального профессионального образования, дошкольных и специальных учебных учреждений независимо от их принадлежности и организационно-правовой формы в возрасте от 7 до 18 лет.
3.2. К участию в Конкурсе принимаются только номера соответствующие теме: «Юные таланты за пожарную безопасность»
3.3. Этапы конкурса:
3.3.1. I этап – Муниципальный: 1 октября – 1 ноября 2011 года. В территориях Кемеровской области проходят муниципальные этапы Конкурса по различным номинациям. По итогам муниципального этапа Конкурса определяется лучший номер конкурсной программы (в одной (любой) из номинаций), который и направляется на областной этап Конкурса.
3.3.2. II этап – Областной: 2 декабря 2011 г. Для участия в областном этапе Конкурса необходимо в срок до 10 ноября предоставить заявку установленной формы (Приложение №1) с одним конкурсным номером от территории по адресу 650024 г. Кемерово ул. Патриотов, 9.
е-mail: ozdod@yandex.ru  или факсу 8 (384-2) 28-92-32
3.3.3. III этап – Межрегиональный (по федеральным округам): Январь – Февраль 2012 г. Направляются победители II (Областного) этапа Конкурса.
4. Критерии оценок по всем номинациям

·  актуальность и оригинальность репертуара в соответствии с тематикой Конкурса;

·  мастерство и техника исполнения;

·  постановочно - режиссерские и композиционные качества;

·  костюмы, реквизит, сценография, новаторские решения;

·  артистизм и эмоциональное воздействие, общее художественное впечатление.

5. Награждение  по итогам конкурса

5.1. По итогам Конкурса в каждой номинации определяются  победители            (I место), призеры (II, III место)
5.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами департамента образования и науки Кемеровской области
5.3. По результатам проведения Конкурса определяется обладатель Гран-При, который будет рекомендован для участия в Межрегиональном этапе Конкурса.
5.4. При отсутствии конкурентности в номинациях или при недостаточно высоком уровне конкурсных показов, экспертная группа в праве не присуждать призовые места.
5.5. Решение экспертной группы является окончательным. Результаты конкурса не пересматриваются.
Приложение № 1

Директору

ГАОУ ДОД КО «ОЦДОД»

Пономаренко Е.В.

Заявка

на  участие в I Областном конкурсе «Юные таланты за безопасность»

1. Название образовательного учреждения (полный почтовый адрес, тел.).

2. Название коллектива, год создания:

3. Для  сольных номеров Ф.И.О. солиста, возраст)

4. Краткие сведения о коллективе (возраст, количество участников)

5. Номинация (в которой участвуют)

6. Творческая работа (название, авторы  произведения.)

7. Ф.И.О. руководителя.

8. Контактный телефон руководителя

Подпись директора ОУ

Подпись и печать  начальника муниципального органа управления образованием территории

СПРАВОЧНЫЙ МАТЕРИАЛ (ИЗ ОПЫТА)